Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020122400025

25

Nº 246, quinta-feira, 24 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.361, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01,
e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da
Lei nº 8.112/90, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D" I, Nível 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com
Dedicação Exclusiva, tendo em vista o inciso I, art. 20, lei 12.772/2012, em conformidade com Edital nº 64/2019, de 14 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n° 70/2019, de 31 de maio
de 2019. Retificado pelo Edital n°77/2019 de 13 de junho de 2019. Retificado pelo Edital n° 90, de 18 de julho de 2019 . em virtude de classificação em Concurso Público de Provas e Títulos,
conforme resultado homologado pelo Edital nº 149 de 27/12/2019, publicado no D.O.U. de 30/12/2019, os candidatos listados no quadro abaixo:

. Ord Nome Área Processo Vaga Campus

. 1 THIAGO DA SILVA ALMEIDA Informática 23327.253731.2020-21 0303963 Bom Jesus da Lapa

. 1 ELISA SOUZA MENENDEZ Informática 23327.253731.2020-21 0948597 Xique Xique

Art. 2º O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 1.186, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a contar de 10/12/2020, a servidora JULIANA CUNHA
PASSOS, matrícula SIAPE nº 3009592, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Brasília, da função de Coordenadora do
Curso Superior de Licenciatura em Dança, código FCC, do Campus Brasília, do Instituto
Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 1.187, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ELISA TEIXEIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº
3008741, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotada no Campus Brasília, para exercer a função de Coordenadora do Curso Superior de
Licenciatura em Dança, código FCC, do Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º O mandato do Coordenador será de 2 (dois) anos, conforme artigo 8º da
Resolução nº 06/2015-CS/IFB.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 2.564, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo
nº 23348.007440/2020-14, resolve:

Art. 1º Nomear o(a) servidor(a) CAROLINA GIORDANO BERGMANN, ocupante do
cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Siape nº 2009653, para exercer o cargo de
substituta do cargo de Direção de Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional, código CD-
02, do Instituto Federal Catarinense, no período de 04/01/2021 à 06/01/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA N° 2.568, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo
nº 23348.007445/2020-47, resolve:

Art. 1º Designar o(a) servidor(a) ALINE LOUISE DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE: 1488208, para o Cargo de Direção
Temporário de Pró-Reitora Substituta da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação, vinculada à PROPI/IFC, código CD-02, do Instituto Federal Catarinense, nos
períodos de 31/12/2020 a 16/01/2021 e de 22/03/21 a 31/03/21.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS CONCÓRDIA
PORTARIA Nº 409, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria nº 183 de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor VOLMIR KIST, ocupante do cargo de Professor
EBTT, Siape, 1533769 para Função de Coordenador do Curso de Agronomia, código FCC,
com efeitos legais a contar de 01/12/2020.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDIMAR SERGIO DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

PORTARIA Nº 1.275, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário
Oficial da União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o teor da Portaria nº 1262/GABR/REITORIA, de 18 de
dezembro de 2020 (Boletim de Serviços Eletrônico de 18 de dezembro de 2020) e
tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23486.003173/2020-21,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, FELLIPE SILVA ALBUQUERQUE, Auxiliar em
Administração, Matrícula Siape nº 2164791, integrante do quadro permanente deste
Instituto, da função gratificada, como Chefe de Gabinete do campus Caucaia, Código
FG-02, para a qual fora designada mediante a Portaria nº 090/GDG, de 28 de agosto
de 2017 (DOU nº 166 de 29/08/2017, Seção 2, Pág. 15).

Art. 2º Designar BRUNO EMANUEL DE LIMA SANTIAGO, Assistente em
Administração, Matrícula Siape nº 2229945, integrante do quadro permanente deste
Instituto, para exercer a função gratificada, como Chefe de Gabinete do campus
Caucaia, Código FG-02.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

IVAM HOLANDA DE SOUZA
Substituto

PORTARIA Nº 1.276, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23255.006668/2020-26, resolve:

Art. 1º Designar ADRIANA MUNIZ ARAÚJO,Técnica em Assuntos Educacionais,
Matrícula Siape nº 1940186, integrante do Quadro Permanente deste Instituto, para
exercer a função gratificada, como titular da Coordenadoria de Acompanhamento de
Cursos Stricto e Lato Sensu/PRPI/Reitoria, Código FG-02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 2.414, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Art. 1º Designar GIOVANNI D'ASSUNÇÃO SILVA, matrícula SIAPE 1168513,
para exercer a Função Gratificada, código FG-2, de Coordenador da Coordenadoria
Geral de Administração, Finanças e Orçamento da Estrutura Administrativa do Campus
Linhares do Ifes. Processo nº 23155.001381/2020-55 -

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

PORTARIA Nº 759, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC N.º 378, de
09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1, páginas 19 a 27 e o Decreto
Presidencial de 03 de abril de 2020, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2020.

CONSIDERANDO: O Ofício N.º 27/2020 - DPPGCC/DGCCENTRO/REIT/IFFLU, de
25 de novembro 2020, constante do processo N.º 23318.006937.2020-72, resolve:

Art. 1.º DESIGNAR o servidor JADER LUGON JUNIOR, Matrícula SIAPE
1657962, do quadro permanente deste IFFluminense, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no campus Macaé, para ocupar a
função de Coordenador do Curso de Doutorado em Modelagem e Tecnologia para o
Meio Ambiente Aplicadas em Recursos Hídricos do campus Campos Centro, código
FC C .

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

PORTARIA Nº 799, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC N.º 378, de
09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1, páginas 19 a 27 e o Decreto
Presidencial de 03 de abril de 2020, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2020.

CONSIDERANDO: O disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de
11/12/90; O Requerimento 13/2020 - CCPETCASJB/DECASJB/DGCASJB/REIT/IFFLU, de 13
de novembro de 2020, do servidor Jefferson Evaristo do Nascimento Silva, constante
no Processo N.º 23317.005607.2020-70, resolve:

Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 10/11/2020, o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 01, no regime 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, ocupado pelo servidor JEFFERSON EVARISTO DO
NASCIMENTO SILVA, Matrícula SIAPE 2323748, por motivo de posse em cargo
inacumulável, código da vaga 0947151.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-24T02:38:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial